6 9 de abril de 2025 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: Concorrência Eletrônica 81/2024.
Objeto: Construção de uma Quadra Coberta, em Comunidade denominada São Lucas, com
fornecimento de material e mão de obra, tudo conforme projetos e planilha orçamentária em
anexo – Transferências Especiais.
Aditivo n° I Contrato nº 150/2024.
Contratada: ASM CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ nº: 41.876.591/0001-42.
Objeto: Aumentar o valor de R$ 79.624,98 ao contrato.
Fundamento legal: Parecer jurídico de n° 67/2025.

Soledade, 24 de Março de 2025.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico nº 11/2025, Processo nº 2298/2025, Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de execução, configuração e envio de informações do e-social e de
compensação de créditos e débitos – PER/DCOMP para a Prefeitura Municipal de Cachoeira do
Sul, a pedido da Secretaria Municipal deAdministração. Início da sessão: 24/04/2025 às 9h00min.
O edital está disponível nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº
1013, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 07 de Abril de 2025.Valor da publicação R$
160,00.Mariana Luiz Stringuini Secretária Municipal de Administração.Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que
objetiva a contratação de empresa para prestação de serviços de transporte intermunicipal de
pessoas, usuárias do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS – Centro de
Referência deAssistência Social, visando a acessibilidade destes em passeio promovido fora do
Município. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 28/04/2025, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 28/04/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 28/04/2025, às 9h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.
pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone
(54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 056/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de materiais personalizados – medalhas e camisetas - para identificação dos alunos
participantes do Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência - PROERD. Data/Hora
limite para recebimento de propostas: 24/04/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas:
24/04/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 24/04/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital
disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 058/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
Contratação de empresa para prestação dos serviços de Transporte Escolar para estudantes do ensino
infantil, fundamental, médio e superior, conforme Lei Municipal nº 2.927/2011, do Município de Flores
da Cunha, RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 28/04/2025, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 28/04/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 28/04/2025, às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 059/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de materiais elétricos para uso na manutenção da iluminação pública do Município, bem
como para manutenção dos prédios pertencentes à Secretaria de Saúde, neste Município de Flores
da Cunha, RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 24/04/2025, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 24/04/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 24/04/2025, às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2025
REGISTRO DE PREÇOS Nº 13

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 23 de abril de
2025 às 08h00min estará recebendo propostas para aquisição de materiais de construção, hidráulicos
e asfálticos, de acordo com o Pregão Presencial nº 017/2025 - Registro de Preços 13. Cópia do Edital
no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 07 de abril de 2025. ADROALDO SEBEN, PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 003/2025: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidade concorrência presencial,
cujo objeto é contratação de empresa especializada para fornecimento demateriais e mão
de obra para execução do projeto da rua coberta, conformememorial descritivo, projeto e
orçamento em anexo. Data da abertura das propostas no dia 25 de abril 2025 às 08:30
horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.
com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 08 de abril de 2025.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 051/2025, na
Modalidade dePregão Presencial nº 005/2025, que formam oProcesso Licitatório Nº 051/2025, para a
CONTRATAÇÃODEPESSOAJURIDICA, PARAFORNECIMENTOE INSTALAÇAO, DEESTRUTURA
DE EQUIPAMENTOSQUE FORNECEMAGUAGELADA, NATURAL, QUENTE E CARREGADOR DE
CELULAR, JUNTO A PRAÇA 13 DE ABRIL, NA CIDADE DE CAMPOS BORGES. Entrega e abertura
dos Envelopes da Documentação e Propostas no dia 29 de abril de 2025, às 09hs00min. Cópia do
Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro
da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br.

Campos Borges/RS, 07 de abril de 2025.
CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO

Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2025
EDITAL N.º 098/2025 DE 08 DE ABRIL DE 2025

OMunicípio de Tapejara, no uso de suas atribuições legais, visando ao preenchimento
de vagas e a formação de Cadastro Reserva (CR) para empregos temporários, nos
termos do Decreto n.º 4059/14 de 22/09/2014, torna público que realizará PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, para atender às necessidades da Secretaria municipal de
educação, para os seguintes Cargos: CUIDADOR EDUCACIONAL-20/40h,
FONOAUDIÓLOGO-20h, INSTRUTOR DE ATIVIDADES MÚLTIPLAS I – ARTES
VISUAIS-20h, INSTRUTOR DE ATIVIDADES MÚLTIPLAS I – EDUCAÇÃO
FÍSICA-20h, INSTRUTOR DE ATIVIDADES MÚLTIPLAS I – MÚSICA-20h,
INSTRUTOR DE ATIVIDADES MÚLTIPLAS I – PEDAGOGIA-20h, MONITOR DE
CRECHE-30/40h, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA-20h, PROFESSOR DE
ENSINO RELIGIOSO-20h, PROFESSOR DE GEOGRAFIA-20h, PROFESSOR DE
LINGUA PORTUGUESA-20h, PROFESSOR DE MATEMÁTICA-20h, PROFESSOR
DE PEDAGOGIA PARA OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL-20h,
PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL-20h, através de Prova Títulos. Inscrições de 11
a 17 de abril de 2025, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 17 horas – Local:
Prefeitura Municipal de Tapejara, Rua do Comércio, 1468, Centro – Tapejara - RS.
Edital em inteiro teor encontra-se disponível no Átrio de Publicações Oficiais da
Prefeitura e no site www.tapejara.rs.gov.br. Tapejara-RS, 08 de abril de 2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2025, cujo objeto é a Aquisição de
móveis, equipamentos e materiais para a UBS e o ESF, visando atender a Secretaria
Municipal de Saúde, sendo os recursos oriundos do saldo da Emenda Parlamentar nº
44550010/2024 da Deputada Federal Reginete Bispo e do Governo Federal através do
Programa Vigilância Desastres proposta nº 11295120000124010/2024. O recebimento
das propostas será até o dia 05 de Maio de 2025, as 12:00 horas, com início da disputa
programado para as 13:00 horas do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização
de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através do site
www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia
do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.
net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 08 de Abril de 2025.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
OMunicípio de Nova Bassano/RS torna público que a partir do dia 11 de abril de 2025, às 8h, na sala do
Depto de Licitações, estará procedendo ao CREDENCIAMENTO de interessados para o CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 02/2025 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO DAS
MÁQUINAS RODOVIÁRIAS E MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO/RS. Edital e anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.
rs.gov.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649 e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br e
fernanda@novabassano.rs.gov.br.

JOÃO PAULO MAROSO – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da
licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 018/2025 – PROCESSO 24.0.000079242-6, Contratação de empresa para
execução dos serviços de locação, manutenção e assistência técnica de equipamentos de
oxigenoterapia e suporte ventilatório, nas formas abaixo discriminadas, para uso domiciliar de
pacientes residentes no Município de Porto Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II -
Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a
data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 62/2025 – PROCESSO 25.0.000034396-2 para o registro de preços de
medicamentos de alta complexidade para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 25 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 076/2025 - Abertura: 24 de abril de 2025, às 9h. Objeto:
Fornecimento de medicamentos. CONCORRÊNCIA Nº 077/2025 - Abertura: 24 de abril de 2025, às
9h. Objeto: Contratação para execução da obra de fechamento da circulação da E.E.I. Nivaldo Kercher,
sob o regime de empreitada por preços unitários. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras
UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 08 de abril de 2025. Grégora Fortuna dos
Passos - Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação.

Inexigibilidade de Licitação 036/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do grupo Manity Oliveira - Duo Canto e Verso para o evento “1º Rodeio
Regional Pedras Brancas” no dia 13/04/2025 com duração de 60 minutos, no local: CTG Pedras
Brancas, Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº. 71/2025 e contrato nº. 187/2025, sendo a
contratada – 40.767.929 LUCAS SILVEIRA DE OLIVEIRA – Valor total do serviço: R$ 6.000,00 (seis mil
reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESPORTES

Camaquã recebe
etapa do circuito
Sesc de corrida

No domingo (13), Camaquã recebe
etapa do Circuito Sesc de Corridas
2025. O projeto passa por diversas
cidades gaúchas ao longo do ano e é
um dos principais eventos voltados
às corridas de rua do Sul do País. A
etapa camaquense deve reunir cerca
de 600 atletas.

A corrida erá largada às 8h em
frente ao Sesc Camaquã (rua Marcírio
Dias Longaray, 01) e trajetos de 3km,
5km e 10km para adultos, além de
provas infantis, caminhada e categoria
para pessoas com deficiência visual. É
possível se inscrever até quarta-feira
(9) para a prova.

“A etapa Camaquã do Circuito
Sesc de Corridas vem se consolidan-
do, reunindo corredores da cidade, da
região e de diversas outras partes do
Estado em um evento que promove
esporte, qualidade de vida, inclusão,
saúde e, também, o nosso turismo.
Será uma alegria receber a todos”,
ressalta a diretora do Sesc Camaquã,
Daiane Ribeiro Pereira. O evento
prevê uma largada especial com a
participação de alunos da APAE,
com a equipe TEAcolhe, em alusão
ao Abril Azul.

Cada prova do Circuito Sesc de
Corridas pode ser disputada como
uma competição individual, rendendo
aos atletas medalha finisher, medalhas
aos melhores colocados por categoria,
gênero e faixa etária, além de troféus
especiais aos melhores, no geral. A
participação também rende pontos
no ranking geral do Circuito, que vão
se acumulando até a definição dos
vencedores estaduais da competição,
ao final do ano.

AGRO

Evento em Taquara
discute como
rastrear a produção

A prefeitura de Taquara, em parce-
ria com sindicatos locais, vai realizar
na quinta-feira (10), a partir das 9h da
manhã, uma palestra técnica voltada
para o setor agropecuário. O evento,
que contará com um café da manhã aos
participantes, será realizado no Centro
de Eventos da Faccat.

Durante a palestra, serão apresen-
tados temas como o acompanhamento
da Estação Meteorológica instalada na
cidade, o uso da agrometeorologia para
otimizar a produção, e o Caderno de
Campo Digital, uma ferramenta para
registrar e monitorar atividades agrícolas.
Também será abordado como fazer a
rastreabilidade da produção e a emissão
de Nota Fiscal Eletrônica.

A principal discussão será sobre
a Instrução Normativa Conjunta, que
estabelece a aplicação da rastreabilidade
na cadeia produtiva de produtos vegetais
destinados à alimentação humana.